Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 034/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa,

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016),

solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se

envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal,

SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE INSTALE

UM SENSOR NA ILUMINAÇÃO DA ARENA DE OURO, A FIM DE QUE

TENHA O LIGAMENTO E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO DAS LUZES

NO LOCAL.

A Arena de Ouro, localizada próximo as fábricas MG Sul e TsTrim, é uma

área amplamente utilizada para eventos festivos e também para a prática de esportes

pela população. O recinto contem diversos postes de iluminação que são ligados durante

a noite.

Contudo, muita das vezes podemos observar que as luzes se encontram

ligadas durante o dia, consumindo energia e gerando gastos ao erário. Além do fato, que

muitas das vezes, durante a noite as luzes estão apagadas o que impossibilita que a

população acesse o local. Destaca-se ainda, que a falta de iluminação durante a noite

causa um breu, podendo trazer riscos à segurança da população.

Portanto, com a instalação de um relé fotoelétrico ou de um sensor de luz, a

iluminação poderia ser controlada automaticamente evitando dispêndios desnecessários

à Administração Pública.

Por tais razões, faço a presente indicação ao Senhor Prefeito Municipal para

que acolha esta reivindicação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 16 março de 2023.

Vania Aparecida Vieira Couto

Vereadora- União

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br